A stans Dei Verbum semper clamat, quemadmodum et apud Salomonem sapientia quæ secundum hypostasim eadem est ac Verbum Dei, invitans cum magno clamore ad poculum, dicit 74 : « Si quis est insipiens, declinet ad me, et stultis præcipio dicens : Venite, comedite panes meos, et bibite vinum quod miscui vobis. » Itaque qui in psalmo ad Deum vocem intendit, non aliunde quam a monte sancto, hoc est e cælo, exauditur, quandoquidem alibi quoque dicitur 75 : « Exaudiet illum de cælo sancto suo. » Ex sublimi quoque exaudit : nam scriptum est : Exaudiet ipsum ab alto et a templo sancto suo. »

VERS. 6. *Ego dormivi et soporatus sum, exsurrexi, quia Dominus suscipiet me, etc.* Nos quidem arbitramur nihil hæc habere humanum quod congruat cum Davidis historia fugientis a facie Absalom, si voluerimus propter litteram servare Davidis personam, et propterea pudori nobis sit cogere invitos hanc historiam ad spiritalem sensum revocare, et omnino fateri hæc ex persona Christi dicta esse. Ne tamen videamur sermonem derelinquere qui secundum litteram servari potest, hæc quoque dicenda sunt : Nempe semetipsum his verbis accusare Davidem, eo quod regni curam non habuerit, et ita officii negligens fuerit, ut rebelandi occasionem nactus sit Absalom, et inde has ei molestias pariendi. Mihi enim, inquit, dormienti et soporato hæc contigerunt. Sed erectus sum, quia Dominus suscipiet me, et erectus non timebo, etiamsi decem millia populi insurgant adversum me. Sic sine ulla vi, quæ sequuntur videbuntur servari; et hæc quidem, quantum ad litteram attinet, arbitramur explicari, sed secundum spiritalem sensum ex persona Domini dici, qui propriam suam dormitionem narrat, et somnum quem tempore passionis habuit. Expendamus autem prius dormitionis discrimen et somni secundum litteram accepti. Dormitio est ceu silentium de quo Paulus ait 76 : « Omnes dormiemus, sed non omnes immutabimur; » somnus est animæ remissio a corpore relaxatæ, et intensionem secludentis, quod indesinentem tenorem non ferat. Hoc discrimen in Job putamus tradi his verbis 77 : « Nunc utique dormiens quiescerem, et somnum capiens requiescerem cum regibus, consiliariis terræ. » Opus autem nobis fuit discrimine quod est inter, « dormire, » et, « somnum capere, » ut intelligamus quomodo id in Salvatore ostendi queat. Solet enim ab hac vita exitus dormitio dici, aliquando etiam somnum appellari meminimus. « Dormivit » enim, inquit 78, « cum patribus suis; » et 79 : « Multa corpora sanctorum qui dormierant, resurrexerunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis. » Et : « Resurrexit Christus a mortuis, primitiæ dormientium; » et 80 : « Omnes

74 Prov. ix, 4. 75 Psal. xix, 7. 76 I Cor. xv, 20, 51. 77 Job. iii. 78 Gen. xlvii, 30. 79 Matth. xxvii, 52.

(86) Ἡμεῖς μὲν ἡγούμεθα, etc. Indidem.

dormiens. » Somnus etiam appellatur, quando quidem idem est dormire, ac somnum capere. « Multi de his qui somnum capiunt in terræ pulvere, evigilabunt <sup>61</sup>. » Qui locus conferendus est cum iis quæ dicta sunt de sanctis dormientibus. Præter exitum ex hac vita, significat etiam somnus torporem animæ, cum attentio vigilantia dicatur. Volens enim nos divinus sermo a torpore arcere, ait <sup>62</sup> : « Ne des oculis tuis somnum, et palpebris tuis dormitationem, ut tanquam damula serveris a laqueis, et tanquam avis a rete. » Et ostendere volens Propheta torporem et segnitiam peccatorum ait <sup>63</sup> : « Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt. » Et illud <sup>64</sup>, « Surge qui dormis, et exsurge a mortuis, et illucescet tibi Christus. » Huic somno qui nihil aliud est quam torpor, analogia quadam respodet dormitatio animæ quam prohibet Salomon, docens non somnum solum arcendum esse ab oculis, sed etiam dormitationem. Quin et Psalmista in vituperium accipiens dormitationis nomen, ait <sup>65</sup> : « Dormitaverunt omnes qui ascenderunt equos. » Dicimus ergo Salvatorem nostrum Jesum Christum, quando communem mortem pro nobis sustinuit, tunc dormiisse, soporatum vero fuisse, cum anima ejus a corpore separata est. Quemadmodum enim qui somnum capiunt, jacente corpore operantur secundum mentem, imaginationibus quibusdam occurrentibus obsecuti, et agunt aliquid absque ullo corporis ministerio, quo non indigent; **553** sic, licet in omnibus non similis sit imago ei cujus est imago, verumtamen ut sine corpore anima quæ ab ipso separata est, et somnum capit, ostendatur operari, postquam dictum est : « Ego dormivi, » additur, « et soporatus sum. » Et quid mirum si ejusmodi somnus in Salvatore non omnino animæ otium fuit, sed cessatio quædam ab usu corporei instrumenti? Ipsa etenim per se sua munera obit, quandoquidem idem a Jobo dictum ostenditur. « Quare » enim, inquit <sup>66</sup>, « non ex utero in monumentum abii? Nunc utique dormiens quiescerem, somnum autem capiens requiescerem cum regibus, consiliariis terræ, qui gloriabantur in gladiis, aut cum principibus quibus multum fuit aurum. » Nisi enim aliquam animæ operationem intelligeret in qua bonorum quorumdam particeps effecta, cum hisce requiesceret, non utique diceret : « Somnum capiens requiescerem cum regibus, consiliariis terræ, qui gloriabantur in gladiis. » Hi autem sancti fuerint pietatis milites qui verbo omni gladio ancipiti acutiore utuntur contra omnem veritatis adversarium. Principes quibus multum est aurum, ii erunt qui multis præcellunt, et ideo principes vocati, in contemplationibus et speculationibus veritatis divites sunt. Nihil ergo mirum Salvatorem dicere : « Dormivi et soporatus sum, » quippe qui ad animarum salutem plura egerit eo tempore quo a corpore separatus est, quemadmodum in ca-